REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E SHKALLES SE PARK E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

VLORE
Gjyqtari i Seancés Paraprake
(GJSP)
Nr. Regj.Them. 520003-00194-61-2025 (361) Nr. 61-2025-1535 (313) Vendimi
Daté regjistrimi 24.01.2025 Daté 13.05.2025
VENDIM
“NE EMER Tik REPUBLIKES”
PER KTHIMIN E AKTEVE

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té€ Pérgjithshém Vloré me trup.‘gjykues té
pérbéré prej:

GJYQTARE: ALBA NGRESI

Me sekretare gjyqésore Belinda Haxhiaj, né Vloré, m& daté 13.05.2025, pasi pérfundoi s&
shqyrtuari né seancé gjygqésore me dyer t& mbyllura, kérkesén penale me Nr. 520003-00194-61-
2025 (361) Regj.Them., daté regjistrimi 24.01.2025, daté e ardhjes s¢ dosjes prané kétij trupi
givkues 25.01.2025 qé& i pérket:

KERKUES: Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit t&
Pérgjithshem Vloré, pérfagésuar nga Prokurore Znj. Flora Cela
(Zhvilluar gjykimi né mungesé té pjesémarrjes).

OBJEKTI: Pushimin e procedimit penal nr. 787, regjistruar n& daté 21.03.2017,
pér veprat penale “Falsifikimi i dokumentave” dhe “Fshehjes sé
pasurisé pas falimentimit”, t& parashikuara nga nenet 186 dhe 195,
t€ K.Penal.

ME KALLEZUES: Z. Rrapo Xhaferraj, me adresé: Lagjja “Hajro Cakérri”, rruga
“Sulejman Delvina”, sht&pi private nr. 143, Vloré, me nr. celulari.
0693099166 (né mungesg).

PERSON NEN HETIM: Znj. Bukurie Haxhiraj, me adresé: Lagjja “28 Néntori”, rruga
“Gjergj Kastrioti”, shtépi private prang ish Uzings Metalike, Vlorg,
me nr. celulari: 0682053250(n& mungesg).
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BAZA LIGJORE: Nenet 327/6 gérma “a”, 328/1, gérma “dh” dhe 329/a t& K.Pr.Penale,
. si dhe neni 66 i Kodit Penal.

Né pérfundim t& gjykimit t& zhvilluar n€ mungesg t& prokurores t&€ ¢éshtjes Znj. Flora Cela, né
mungesé t& kallzuesit t&€ veprés penale dhe t& personit nn hetim, Gjykata, pasi shqyrtoi né térési
rrethanat e géshtjes, ¢moi provat e marra né seancé paraprake,

VEREN:
I. Procedura.

1. Prokuroria prané Gjykatgs sé Shkallés s¢ Parg t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Vlor€, ka
paraqitur prané késaj Gjykate né datén 24.01.2025, shortuar me shortin elekironik daté 24.01.2025,
kérkesén penale nr. 3618 Regj.Themeltar, me objekt: “Pushimin e procedimit penal nr. 787,
regjistruar né daté 21.03.2017, pér veprat penale “Falsifikimi i dokumentave” dhe “Fshehjes sé
pasurisé pas falimentimit”, t& parashikuara nga nenet 186 dhe 195, t€ K Penal.

. 2. Gjykata pasi mori fizikisht dosjen penale brenda afatit ligjor t& sanksicnuar né K.Pr.Penale,
konkretisht nenet 332 dhe 332/a, ka marr& vendim duke caktuar seancén e paré paraprake. Gjithashtu,
Gjykata paraprakisht konstatoi se, bazuar né nenet 69, 74 dhe 76 t&¢ K.Pr.Penale, ¢éshtja hyn né
juridiksionin gjyqésor dhe &shté né kompetencén léndore dhe tokésore t& késaj gjykate gjykimi i saj.

3. N& zbatim t& nenit 332, paragrafi 1, t&¢ K.Pr.Penale, kjo ¢éshtje penale u shqyrtua me trup
gjykues t& pérbéré nga 1 (wjé) gjyqtar. Gjykata né véshtrim t& neneve 15-18 t& K.Pr.Penale, ¢moi se
nuk ekzistojné pér t& shkage papajtueshmérie ose pérjashtimi nga ky giykim.

4. Sa m# sipér, bazuar né nenin 329/a, pika 2 e K Pr.Penale, Gjykata me urdhrin ¢ datés
29.01.2025, caktoi datén e seancés paraprake dhe urdhéroi sekretaring gjyq@sore p&r kryerjen e
njoftimeve procedurale pérkatése. Seanca paraprake e datés 14.04.2025 nuk u zhvillua p&r shkak t&
mosformimit & trupit gjykues, duke u caktuar seanca e rradh&s pér né daté 13.05.2025, ora 09:30.

5. N& seancén paraprake t& datés 13.05.2025, Gjykata pasi ¢eli seancén, kreu veprimet
paraprake, t& cilat konsistonin né verifikimin e paragitjes s& paléve, organi procedues, pavarésisht
marrjes dijeni nuk u paraqgit. Njéherazi dhe letérthirrjet drejtuar kallézuesit t& veprés penale dhe
personit nén hetim ishin kthyer nga shérbimi postar, por ata nuk u paragitén ng& seancé paraprake. N&
k&to kushte Gjykata vijoi me zhvillimin e gjykimit né mungesé t& tyre.

II. Rrethanat e faltit.

6. Me Urdhrin e datés 21.03.2017 Prokuroria prang& Gjykatés sé Shkallés s€ Parg t& Juridiksionit
t& Pérgjithshém Vlors, ka urdhéruar regjistrimin e procedimit penal nr. 787, pér veprén penale
“Falsifikimi i dokumentave”, parashikuar nga nenet 186 i Kodit Penal, mbi bazén e kallézimit penal t&
kryer nga shtetasi Rrapo Xhaferraj.
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6.1 Nga rrethanat e ¢éshtjes rezultoi se: Me vendimin nr. 1758, daté 06.11.2014 t& Gjykatés
s& Rrethit Gjyqésor Vioré éshté vendosur hapja e procedurés s& falimentimit t& shoqéris® “A & B
Group” sh.p.k, duke u eméruar si administrator i falimentimit kallézuesi, z. Rrapo Xhaferraj.

6.2 T pyetur né cilésiné e personit & ka dijeni p&r rrethanat e hetimit, kallézuesi Rrapo
Xhaferraj ka deklaruar se, nga ana e shtetases Bukurie Haxhiraj, n& cilésingé e administratores sé€
shoqérisé “A & B Group” sh.p.k, ka patur pérpjekje pér t’a penguar kallézuesin pér kryerjen e detyrés
s& tij né cilésing e administratorit & falimentimit dhe konkretisht ng arkétimin e shumave t€ parave t€
nxjerra nga shitjet né llogaring bankare t& pérfaqésura prej tij, situaté e cila ka zgjatur deri né€ datén
29.09.2016, kur nga ana e Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Vloré &shté vendosur likuidimi i shogérisé.
Sipas kallézuesit, duke filluar nga data 29.09.2016, shtetasja Bukurie Haxhiraj nuk ka pranuar (&
kryente inventarizimin fizik t§ mallrave dhe t& depozitonte né llogaring e shoggris€ ark&timet ditore
nga té gjitha pikat e shitjes n& posedimin e saj. Mbi bazén e ankimit t§ paraqitur nga ana e kall&zuesit
Rrapo Xhaferraj, me vendimin Nr. 185, daté 23.11.2016 t& Gjykatés s& Apelit Viorg, &shté vendosur
ndryshimi i vendimit datg 29.09.2016 t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vioré dhe pranimi i k&rkesés s&
administratorit t& falimentimit pér paragitjen e njé plani organizimi. Kallézuesi ka deklaruar se, gjate
késaj periudhe kohore, shtetasja Bukurie Haxhiraj ka kryer veprime juridike me shuma parash, pa
kontrollin dhe autorizimin e tij si administrator i falimentimit.

6.3 Ka rezultuar se, né datén 09.12.2016, nga ana e shtetases Bukurie Haxhiraj, mbi bazén ¢
autorizimit t& datés 09.12.20186, sipas sé cilit kallézuesi Rrapo Xhaferaj autorizonte kété shtetase pér t&
kryer veprime né Qendrén Kombétare t& Biznesit, pa dijeniné e tij si administrator i falimentimit, &shtg
kryer njé aplikim prané QKB, i cili ka sjell& pasoja sepse &shté vendosur riemérimi i administratorit t&
shogérisé dhe sipas ekstraktit t8 QKB-sé t& dorézuar né Bankén Kombétare Tregtare (BKT)-Dega
Vlorg, jan& hapur llogari bankare n& emér t& shtetases Bukurie Haxhiraj, si dhe éshtg revokuar e drejta
e firmés s& administratorit t& falimentimit pa vendim gjykate, duke e kthyer shogéring né gjendje
aktive, né kundérshtim me urdhérimet e vendimit Nr.1758, dat& 06.11.2014 t& Gjykatés s€ Rrethit
Gjygésor Vlioré. '

6.4 Nga informacioni i ardhur nga ana e Qendrés Kombétare t& Biznesit, ka rezultuar se, né
datén 09.12.2016, shtetasja Bukurie Haxhiraj ka aplikuar n& k&tg institucion, duke dorézuar dokumenta
qé ndryshojné kohézgjatjen e administratorit t& shoqérisé “A&B Group” sh.p.k dhe pjesé e kétyre
dokumentave kang gen&: (i). Autorizimi i datés 09.12.20186, i lgshuar nga shtetasi Rrapo Xhateraj, i cili
autorizonte shtetasen Bukurie Haxhiraj pér kryerjen e veprimeve né QKB. (ii). Karta e identitetit t&
shtetases Bukuric Haxhiraj. (iii). Vendimi i ortakut t& vetém Agron Haxhiraj, dat¢ 09.12.2016. (iv).
Vendimi Nr.185, daté 23.11.2016 i Gjykatés sé Apelit Vioré.

6.5 Kallézuesi Rrapo Xhaferaj ka deklaruar se, autorizimi i datés 05.12.2016, i p&rdorur nga
ana e shtetases Bukurie Haxhiraj prané QKB-s& dhe prang BKT-sé, &shté i falsifikuar, pasi as shkrimi
dhe as firma n& k&t& autorizim nuk i pérkasin atij. Njgkohgsisht, kallézuesi Rrapo Xhafera] ka
deklaruar se, sipas detyrave t& caktuara nga ana ¢ Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, né cilésing e
administratorit t& falimentimit ka proceduar me bllokimin e menjéhershém t& llogarive bankare t&
shoqgérisé, ka kryer inventarizimin fizik t&8 mallrave dhe materialeve dhe ka ofruar riorganizimin e
shoqérisé, aktiviteti i s& cilés ka vazhduar normalisht deri né datén 29.09.2016, kur nga ana e Gjykat€s
s& Rrethit Gjyqé&sor Vlorg &sht& vendosur likuidimi i shoqgrisé.
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6.6 Shtetasja Bukurie Haxhiraj ka deklaruar se, nuk ka patur dijeni n& lidhje me personin q& ka
béré ndryshimin né QKB, duke mohuar faktin g& t& keté gené ajo personi q& ka béré depozitimin e
kérkesés né QKB.

6.7 Nga deklarimet e punonjéses s& QKB-s, ¢ cila ka marré aplikimin e shtetases Bukurie
Haxhiraj, ka rezultuar se, aplikimi &shté béré pikérisht nga shtetasja Bukurie Haxhiraj, e cila ka
plotésuar edhe formularin pérkatés t& aplikimit. Kjo shtetase ka deklaruar se, sipas rreguliores sé
brendshme & institucionit, origjinali i aplikimit dhe dokumentat i kthehen pérséri aplikuesit. Nga
informacioni i ardhur nga QKB, ka rezultuar se, n& bazg t& ligjit, ky institucion nuk ka detyrim g€ t&
ruajé aplikimin dhe dokumentat bashk&lidhur.

6.8 Nga informacioni i ardhur nga BKT, Dega Vlorg, ka rezultuar se ekstrakti i ndryshuar né
QKB, ku pasqyrohet hegja e shtetasit Rrapo Xhaferaj si administrator i falimentimit t& shoqérisé dhe
em&rimi i shtetases Bukurie Haxhiraj si administratore e shogérisg, &shté depozituar né banké nga veté
shtetasja Bukurie Haxhiraj, e cila rezulton t& keté veprime né logarin€ bankare nga data 28.02.2017
deri n& datgé 21.03.2017, kur n& banké &shté paragitur shtetasi Rrapo Xhaferaj, n¢ cilésing e
administratorit t& falimentimit.

6.9 Kallgzuesi Rrapo Xhaferaj ka deklaruar se, ai nuk ka béré mbylljen e llogarisé sé shog@risé
dhe hapjen e njé llogarie t& re né emér t& tij, por edhe pas hapjes sé procedurés s¢ falimentimit ka
vijuar q¢ t'i kryejé veprimet n& t& nj&jién llogari bankare. Ai ka deklaruar se, né shogérin né
falimentim, e kishte pun&suar shtetasen Bukurie Haxhiraj né pozicionin e Drejtores Ekzekutive t&
shoqérisg, pér shkak edhe t& rrethanave t€ posagme familjare t€ saj me shtetasin Agron Haxhiraj
(bashkéshortjae tij).

6.10 Nga ana e organit procedues nuk &shté béré e mundur pyetja e shtetasit Agron Haxhiraj,
pér shkak se ai rezulton t& keté ndérruar jetg, fakt ky i provuar nga administrimi i certifikatés pérkatése
t& vdekjes.

7. Nisur nga sa sipér, né datén 12.09.2018, nga ana ¢ Prokurorisé s& Rrethit Gjyqésor Vlioré,
&shté paraqitur pérpara késaj gjykate (gjyqtarit t& seancés paraprake), kérkesa penale, me objekt:
“Pushimin e procedimit penal Nr. 787 té vitit 2017”, me arsyetimin se, né kushtet kur nuk gshté béré e
mundur administrimi i kopjes origjinale t& dokumenave t& pretenduara si t& faslifikuara, nuk mund té
arrihet t& provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém falsifikimi i kétyre dokumentave, pér shkak t&
pamundgsisg s& kryerjes sé nj& akti ekspertimi kriminalistik.

7.1 Me vendimin Nr. 1483 daté 22.10.2018 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré ka vendosur: “I.
Rrézimin e kérkesés. 2. Kthimin e akteve té procedimit penal Nr. 787 té vitit 2017, Prokurores sé
céshtjes, znj. Elona Alvora, me qéllim kryerjen e kétyre veprimeve hetimore té pércaktuara né pjesén
arsyetuese té kétij vendimi. 3. Veprimet hetimore si mé sipér, duhet & kryhen brenda 2 (dy) muajsh,
nga dita qé ky vendim do 1€ marré formé té preré. 4. Urdhérohet sekretaria gjyqésore pér njoftimin e
kétij vendimi Drejtuesit 1é Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Vioré. 5. Kundér kétij vendimi mund &
béhet ankim vetém nga ana e Prokurores, né Gjykatén e Apelit Vioré, brenda 10 (dhjeté) ditéve, nga
dita e nesérme e shpalljes sé kétij vendimi”.
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7.2 Pas ankimit t& organit procedues, vendimi i mésipérm &shté 1éné né fuqi nga ana e Gjykatss
s€¢ Apelit Vloré me vendimin Nr.744 dats 04.12.2018. Ni vendimin Nr. 1483 daté 22.10.2018
Giykata e Rrethit Gjyqésor Viors ka léng kryerjen e kétyre detyrave:

(i}  S& pari, n& drejtim & provueshmériss s& falsitetit t& dokumentit “Autorizim, daté
09.12.2016” i cili &sht& pérdorur nga ana e shtetases Bukurie Haxhiraj prané QKB-sé&
dhe BKT-Dega Vloré. N& lidhje me provueshméring e kétij fakti, gjykata vieréson se,
nga ana ¢ organit t€ prokurorisé duhet t& procedohet me kryerjen e njé akti ekspertimi
grafik & shkrimit dhe nénshkrimit, mé eksperts t& fushés sé kriminalistikés, N& lidhje
me kryerjen e kétij veprimi hetimor, giykata vleréson se, al mund t& kryhet edhe né
mungesé t& origjinalit t& dokumentit, duke u bazuar né fotokopjen e tij dhe rezultatet
e aktit t& eskpertimit duhen vlerésuar né unitet edhe me deklarimet e kallézuesit z.
Rrapo Xhaferaj, i cili gjaté gjithé fazés s& hetimit paraprak, ka mohuar 18shimin e njé
autorizimi t& tillé n& favor t& shtetases Bukurie Haxhiraj, duke deklaruar se, shkrimi
dhe nénshkrimi né kéte dokument nuk jans & tijat.

(i)  S& dyti, duke patur n& konsiderat atributin kushtetues t& organit t€ prokuroriség, si i
vetmi organ i cili ka tagrin kushtetues t& ushtrimit t& ndjekjes penale né Republikén e
Shqipérisé, gjykata vleréson se, né rastin objekt shqyrtimi, nga ana e organit t&
prokuroris€ do t& duhet t& kryhen hetime edhe ng lidhje me veprén penale t&
“Fshehjes s& pasurisé pas falimentimit”, parashikuar nga neni 195 i Kodit Penal.

7.2.1 Gjithashtu, n€ vendimin Nr. 1483 daté 22.10.2018 Gjykata e Rrethit Gjygésor Viors,
ka vlerésuar ndér t€ tjera se: “N& analizé t& elementéve t& veprés penale t€ parashikuar nga neni 195
i Kodit Penal, duke patur né konsideratg, s& pari, statusin juridik t& shogérisé “A & B Group” sh.p.k. si
nj€ shoqéri né falimentim, pér administrimin e pasurisé t& sg cilés &shi€ caktuar nga givkata edhe
administratori i falimentimit z. Rrapo Xhaferaj. me qéllimin final, garantimin e shlyerjes s& detyrimeve
& shoqérisé ndaj kreditoréve t& saj dhe s& dyti, natyrén e veprimeve t& krvera nga ana e shtetases
Bukurie Haxhiraj, e cila dyshohet se pérmes nis dokumenti t3 falsifikuar ka kryer veprime prané QKB-
s¢ dhe BKT-Dega Vloré, me géllim fshehien e pasurisé & personit juridik pér t’iu shmangur pasojave
juridike t& falimentimit, givkata vleréson se. nga ana e oreanit t& prokurorisé duhet t& krvhen hetime
edhe né lidhje me kéts figurd t& veprés penale”.

7.3 NE& daté 08.06.2020 nga ana e Prokurisé &shté riparaqgitur kérkesa pér pushimin e katij
procedimi duke arsyetuar se jang kryer veprimet hetimore & caktuara nga gjykata. Sipas akt
ekspertimit Nr. 2196 datg 06.03.2020, ka rezultuar:

‘1. Doréshkrimet objekt t& drejtépérdrejta ekspertimi t& plotésimit 1& p&rmbajties s& tekstit si
dhe shkrimit em&r mbiemér “Rrapo Xhaferraj” e néshkrimi (firma oshté tij e ndodhur né dokumentin
objekt ekspertimi e titnlluar “AUTORIZIM” daté 09.12.2016 e lgshuar né emér t& shtetases Bukurie
Haxhiraj nuk &sht¢ shkruar dhe nashkruar nga shtetasia Bukurie Haxhiraj krahasuar me modelet ¢
krahasimit t& paraqitura né emé&r t& saj.

2. Doréshkrimet objekt t& drejtépsrdreita ekspertimi t& plotésimit & pérmbajties sé& tekstit si dhe
shkrimit emér_mbiemér “Rrapo Xhaferraj” e néshkrimi(firma) posht& tii e ndodhur n& dokumentin
objekt ekspertimi e titulluar “AUTORIZIM” datg 09.12.2016 e léshuar né emér t& shtetases Bukurie
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Haxhiraj nuk #sht& shkruar dhe néshkruar nga shtetasi Rrapo Xhaferraj krahasuar me modelet e
krahasimit t& paragitura né emér té tij”.

7.4 Nga ana e organit t& akuzés &shté administruar dhe vendimi Nr.949 Rregj Themeltar daté
16.01.2019 i Gjykatés s& Shkallds s& Parg Vloré me t& cilin &sht# miratuar plani i riorganizimit t&
shogérisé “A&B Grup” sh.p.k dhe vendimi Nr. 184 dat& 05.11.2019.

7.5 Referuar veprimeve hetimore t& kryera dhe t& dhénave q&€ kan& rezultuar pre tyre,
Prokuroria prang Gjykat8s s& Shkallés sé Paré Vlorg& ¢mon se procedimi penal Nr.787 i vitit 2017
filluar pér hetimin e veprés penale t& “Falsifikimit t& dokumentave” parashikuar nga neni 186 i Kodit
penal duhet t& pushohet pasi dokumentat nuk mund t& gjenden né origjinal duke b&ré t€ pamundur t&
provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshdm fakti penal objekt hetimi g& lidhet me falsitetin mekanik (pasi
ekzaminimet t& anés teknike nuk mund t& kryhen sipas ekspertéve. Ndérkohé lidhur me parashikimin ¢
nenit 195 t&¢ Kodit Penal Prokuroria prang Gjykatés s€ Shkallés s& Par& Vior# ¢mon se nuk jemi
pérpara késaj vepre penale ng rastin e pagés s& furnitoréve t& shoqéris€é n& proces falimentimi (me
procedurén ¢ riorganizimit sipas dhe vendimeve gjyqésore t& vitit 2019 g€ kan& miratuar dhe
shpenzimet) ky fakt nuk parashikohet nga ligji si vep&r penale. N& kéto kushte, organi procedues ka
paraqitur pérséri kérkesé né Gjykatén e Rrethit Gjyg@sor Vloré, pér pushimin e g¢éshtjes penale
Nr.787/2017.

7.6 Gjykata e Rrethit Gjygésor Viorg, me Vendimin Nr. 859 (61-2020-5040), dat& 28.12.2020
né pérfundim t& shqyrtimit gjygésor ka vendosur: “Kthimin e akteve t& ¢éshtjes penale Nr. 787 t& vitit
2017 regjistruar p&r veprén penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186 i Kodit
Penal. Prokurorisé sé Rrethit Giygésor Vlorg duke urdhéruar kryerien e kétyre veprimeve hetimore: 1,
Plotésimin e akt ekspertimit duke krver dhe ekspertimin e vulés né dokumentin “Autorizim” daté
09.12.2016, si dhe t& nénshkrimit né dokumentin “Aplikim” prang QKB-gé tek rubrika “Aplikuesi”
datd 09.12.2016. 2. T verifikohet se nga kush &shté administruar vula ¢ subjektit A&B Grup sh.p.k né

2

momentin e 18shimit t& kétvre akteve. Kéto veprime t& krvhen brenda njg afati 2 muaj.”.

7.6.1 Mg gjerésisht, Gjykata ka arsyetuar ndér t& tjera se: “ N& rrethanat e pérmendura mé lart,
givkata vleréson se duke pasur parasysh pretendimet e kallézuesit dhe veprimet hetimore t& caktuara
me vendimin Nr. 1483, daté 22.10.2018, nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Vloré aktet t'i kthehen
prokurorit duke urdhéruar; -Plotésimin e akt ekspertimit, duke kryer dhe ekspertimin e vulés ng
dokumentin “Autorizim” daté 09.12.2016, si dhe i€ shkrimit dhe n&nshkrimit né dokumentin
“Aplikim” prang QKB-s& te rubrika “Aplikuesi” daté 09.12.2016. -T& verifikohet se nga kush &shté
administruar vula e subjektit “A&B” Group sh.p.k né momentin e l&shimit t& kétyre akteve. Bazuar
dhe né& kéto prova, t& rivlerésohet nése do t& paragitet kérkesa pér pushim apo duhet t& kryhen dhe
veprime t& tjera hetimore dhe t& konkludohet mé kérkesé pér pushim apo formulim akuze dhe dérgimin
pér gjykim.”.

7.7 Me vendimin nr. 40, daté 16.03.2021, Gjvkata e Apelit Vlorg, ka 1éng né fuqi vendimin nr.
859, daté 29.12.2020 t& Gjykatés s& Shkallés s& Paré Vioré.

8. N& dats 07.02.2023, Prokuroria prané Gjykates s& Shkallés s¢ Paré & Juridiksionit t&
Pérgjithshém Vloré, ka maré vendim “Pér caktimin e ekspertit dhe kryerjen e ekspertimit teknik
grafik”, duke caktuar ndaj ekspertit pyetjet sa vijon: ¥5.1. N& dokumentin objekt ekspertimi

Fage nr. 6



ikén a), vula e ndodhur n& kété dokument me logon “REPUBLIKA E SHQIPERISE
A&B GRUP SHPK. .11 JANARL 113-VLORE AL BANIA”, a &shté formuar nga e niéjta klishe vule
¢ rdodhur né dokumentet model krahasimi (pérshkruar né pikén €)? 5.2. Dokumenti objekt ekspertimi.
{pérshkruar né pikén b), né fletén numértuar 27 (niézet e shtatd), né cepin poshté djathtas. a &shté
nénshkruar nga shtetasia Bukurie Haxhiraj, krahasuar me dokumentet model] krahasimi (pérshkuar né
pikat ¢, d, e. N? 5.3. Dokumenti objekt ekspertimi, (p&rshkruar né pikén b), né fletén numértuar 28
nigzet e tetd), né rekuizitén “Nénshkrimi” daté 09.12.2016. a &shté nénshkruar nga shietasja Bukurie

Haxhlral, krahasuar me dokumentet model krahasimi {(pérshkuar né pikat ¢, d. e, D)7 5.4. Dokumenti

né rekuizitén
“Aplikanti” emér mbiemér Bukurie Haxhirai dhe nénshkrimi (firmé), dat& 9.12.2016, a &shté shkruar

dhe nénshkruar (firmosur) nga shtetasja Bukurie Haxhiraj. krahasuar me dokumentet model krahasimi
(p&rshkuzr né pikat c. d. e, £} 7.

8.1 Me shkresén nr. 768 prot, daté 06.03.2023, nga Instituti i Policisé¢ Shkencore &shtg
dérguar Akti i Ekspertimit Tekniko Grafik Nr. 1956, daté 03.03.2023, né t€ cilin &sht€ konkluduar
se: “ 1. N& lidhie me pyetien pér shenjén e vulés rrethore me tekst “REPUBLIKA E SHQIPERISE,
“A&B Grup” Sh.p.k.. L. 11 Janari, 113-VLORE-ALBANIA?”, t& pasqyruar te dokumenti “Autorizim”
daté 9.12.2016 (i cili pasgyrohet i skanuar né njé CD-R) objekt ekspertimi, nuk mund t& konkludoimé.
Pér t& konkluduar duhet gé dokumenti obiekt ekspertimi. 1& na vihet né dispozicion né crigjinal. (shih
me sipér) 2. Tek dokumenti “APLIKIM PER NDRYSHIME NE TE DHENAT E REGJISTRIMIT
PER SHOOQERITE KOLEKTIVE, KOMANDITE. ME PERGIEGIESI TE KUFIZUAR, DHE TE
THIESHTA?” datg 09.12.2016 objekt ekspertimi: 2/1. Nénshkrimi (firmé) né emér t& Bukurie Haxhiraj
i ndodhur né fletén e numértuar “27” (fletén e dvté) t&8 dokumentit t& sipercituar objekt ekspertimi. nuk
&shtg nénshkruar (firmosur) nga Bukurie Haxhiraj. krahasuar me modelet e paragitura, né emér & saj.
2/2. Nénshkrimi (firmg) né emér t& Bukurie Haxhiraj, i ndodhur te rekuizita “Nénshkrimi” né fletén e
numértuar “28” (fletén e tretd) t& dokumentit t& sipéreituar objekt ekspertimi. nuk &shté nénshkruar
(firmosur) nga Bukurie Haxhiraj. krahasuar me modelet ¢ paragitura, né emér t& saj. 2/3. Nénshkrimi i
ploté (emér mbiemér firmé) né emér t& Bukurie Haxhiraj, i ndodhur te rekuizita “Aplikanti” né fietén ¢
numértuar “28” (fletén e tretd) t& dokumentit t8 sipércituar objekt ekspertimi, nuk &shté€ shkruar e
nénshkruar (firmosur) nga Bukurie Haxhiraj, krahasuar me modelet e paragitura, né emér t€ saj.”.

8.2 Me daté 03.02.2023, me Procesverbal “Pér marrjen e t& dh&nave nga personi q& ka dijeni
pér veprén penale”, &shté pyetur shtetasi Rrapo Xhaferraj i cili ka deklaruar ndér t& tjera se: “Q€ né
momentin e emérimit jam paragitur pér t& b&ré ndryshimet né QKB, si administrator falimentimi prané
késaj shoqérie. Administratorit t& mé&parshém Bukurije Haxhirajt i jan€ hequr t& drejtat e pérfagésimit
ndaj t& tretéve, por ka qené né drejtimin e shoq#risé si drejtore ekzekutive pér administrimin e pasurisg.
Kontrolli financiar béhej nga ana ime, kjo pér shkak sepse kérkesa pér falimentim ishte b&ré nga
debitori dhe ishte béré pér riorganizim t& shogérisé dhe nuk mund t’ia merrja ung € gjitha kompetencat
deri sa t& shprehej me njé vendim gjykata, pér njohjen e kreditoréve dhe vazhdimin e procedurds. Né
bashk&punim me zyrén e financés mbylla llogarits, béra inventarin dhe paragita né gjykate bilancin
paraprak té falimentimit. T& drejtat ¢ mia i ushtroja me nénshkrimin tim dhe me vulén time si
administrator falimentimi. Vula e shoq@risé “A&B” Group, i ishte 1&né debitorit, shtetases Bukurije
Haxhiraj pér marédhéniet e brendshme. Nuk iu mor vula e shoqéris€, pasi Bukurija ishte si drejtore
ekzekutive pér drejtimin e shoqérisé dhe marrédhéniet e brendshme. Né gdo marrédhénie me & treté,
banks, etj, pérdorja vulén time, nuk njihej vula e shoggrisé “A&B Group™. N& t& gjitha transfertat
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bankare uné veproja me nénshkrimin tim.”. I pyetur nga oficeri i policis€ gjyqésore se kush i
mbante marrédhéniet me klientdt, ai éshté pérgjigjur se: “Marrdhé&niet i mbante stafi 1 shoqérisé,
zyra e financés. Uné si administrator falimenti mbajta t8 nj&jtin staf dhe uné raportoja ¢do tre muaj
giykatén pér t& ardhurat dhe shpenzimet dhe gjendjen e llogarisé bankare. Kjo p&r shkak se shoqéria
“A&B” Group ishte n& riorganizim dhe nuk kishte dalg né likuidim, i cili u krye n€ vitin 2018. Pra,
shoggria vazhdonte aktivitetin normal dhe gjeneronte fitim. Pra fitimi i gjeneruar &€ nuk ishte shumé i
madh pérdorej pérséri po brenda shoqérisé pér pagimin e sigurimeve, pagat, furnizime, etj, pra
pérdoreshin pér vazhdimin e aktivitetit t& shogérisé. N& kohén kur shoqgria filloi t& krijonte likuiditete
pra gjendje kesh n& lek& apo monedha t& ndryshme, ndodhi njoftimi nga banka BKT q& uné nuk isha
mé administrator dhe mé ishin hequr kompetencat me vendim gjykate, fakt pér t€ cilin uné€ kam
paraqitur edhe kall&zimin penal.”. I pyetur nga oficeri i policis€ gjyqésore se si kryheshin prej tjj
mbajtja e llogarive bankare dhe pasqyrave financiare vjetore, gjaté administrimit t€ shogérisé né
falimentim, ai &shté pérgjigjur se: “Kéto kryheshin népérmjet stafit drejtues q& ishin personeli. Deri
né momentin q& Bukurija ka mbajtur stafin, uné b&ja kontrollin e gjendjes bankare sipas ligjit pér
procedurat tatimore dhe hartimin e pasqyrave financiare né fund t€ ¢do viti sipas ligjit pér
kontabilitetin, pasqyra kéto t& hartuara nga stafi i shoqéris€, t& nénshkruara nga ana ime dhe t&
audituara nga eksperti i licencuar Arqile Mishtaku. Me pasqyrat financiare ¢do tre muaj njiheshin
kreditorét né gjykat&.”. '

9. Mbi kéto fakte, Prokuroria prang& Gjykatds sé Shkallss s& Paré 1€ Juridiksionit (€
Pérgjithshém Vlorg i &shté drejtuar késaj Gjykate me kérkesé pér pushimin e procedimit penal nr. 787,
t& vitit 2017, pér veprat penale “Falsifikimi i dokumentave” dhe “Fshehjes sé pasurisé pas
falimentimit”, parashikuar nga neni 186 dhe 195 i Kodit Penal. Organi procedues, lidhur me kérkimin
pér pushimin e akuzés, ka arsyetuar ndér t€ tjera sa vijon:

“ 9.1 Né pérfundim té hetimit té keétij procedimi penal rezulton se nuk provohet gé shietasja
Bukurie Haxhiraj té keté falsifikuar dokumentin “autorizim” daté 09.12.2016, pasi nga 1€ dy aktet e
ekspertimit té kryer nga ana e organit té prokurorisé nuk rezultojné shkvimet dhe nénshkrimet e késaj
shtetaseje né cilésiné e Drejtores Ekzekutive té Shogérisé dhe gjithashtu nuk provohet gé ky autorizim
18 jeté shkruar apo nénshkruar as nga Administratori i falimentimit shtetasi Rrapo Haxhiraj. Né lidhje
me pretendimet e té kallézuarés sé mund 1é jeté pérpiluar nga shtetasi Agron Haxhiraj, rezulton gé ky
shtetas ka ndérruar jeté né vitin 2017.

9.2 Ndodhur né rrethanat kur dokumenti éshté i falsifikuar, por nuk provohet gé nénshkvimet &
jené hedhur nga asnjé nga personat né hetim (kallézues dhe shtetase e dyshuar), referuar gjithashitu
kohés sé pérpilimit té tij daté 09.12.2016, si dhe pérdorimit té tij deri né vitin 2017, ndodhemi para
parashkrimit té ndjekjes penale sipas nenit 66 gérma (¢) té Kodit Penal, pasi vepra penale e
parashikuar nga neni 186/2 i Kodit Penal dénohet né maksimum me katér viet burgim.

9.3 Né lidhje me veprén penale té parashikuar nga neni 195 i Kodit Penal, “Fshehja e pasurisé
pas falimentimit”, rezulton se palét kané qené né procese giyqésore pér falimentimin e shogérisé dhe
qé 1& dy, si kallézuesi dhe e kallézuara rezultojné né pozicione drejtuese, njéri administrator, Drejtor
Ekzekutiv dhe tietri Administrator i Falimentit sipas vendimit té gjykatés. Kalélzuesi pretendon se
shtetasja Bukurie Haxhiraj ka pérfituar njé shumé prej 43.000 euro dhe ka hapur padi né gjykaté né
datén 17.11.2017 pér arkétimin e késaj shume nga ana e késaj shtetaseje, padi e kthyer me 1€ meta.
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9.4 Nga hetimi, nuk provohet qé aswjé nga kéta shtetas (né ményré individuale apo né
bashképunim) té keté pasur dijeni pér falsitetin e dokumentit “Autorizim” daté 09.12.2016, cka sjell
mrmgesé té anés subjektive pér kryerjen e késaj vepre penale té parashikuar nga neni 195 i Kodit
Penal, si palé té interesuara bashkarisht pér shkak té pozicioneve drejtuese né shogéri.

9.5 Né rrethana té tilla, duke gené se nuk konstatohen elementé té ndonjé vepre tietér penale gé
ndiget kryesisht, ky procedim duhet 1é pushohet.”.

ITL.  Viergsimi i Gjykatés.

10. Gjykata, si shqyrtoi n& t&rési aktet e hetimeve paraprake dhe dispozitat ligjore pérkatése
konkludoi se kérkesa e prokurorisé nuk &sht® e bazuar. Pér kété arsye, Gjykata vler&son se &shté i
nevojshém kthimi i akteve prokurorit pér plotésim t& hetimeve, pasi né rastin konkret hetimet nuk jan€
t& plota dhe se &shté e domosdoshme q& aktet t’i kthehen prokurorit dhe t& kryhen veprime € tjera
hetimore.

10.1 Gjykata vlergson t& theksojé paraprakisht se neni 148/1 i Kushtetutés s& Republikés s&
Shqipérisé parashikon: “Prokuroria ushtren ndjekjen penale si dhe pérfagéson akuzén né giyq né emér
té shtetit”. Nga pérmbajtja e késaj dispozite rrjedh se ndjekja penale éshté detyré ekskluzive ¢ shtetit.
Nj& nga funksionet kryesore t& shtetit t& s& drejtés &shté respektimi i kuadrit normativ nép&rmjet
sigurimit t& nj& drejtésie penale funksionale. Pércaktimi sa mg i sakté i detyrave q€ ka secili aktor né
procesin penal &shté njé nga kérkesat kryesore q& duhet t& plotésojé& kuadri kushtetues dhe ligjor né njé
shtet t& s& drejtés. Ndjekja penale q& zhvillohet mbi bazén e akuzés publike duhet € jeté ¢ mbéshtetur
né dispozita ligjore t& pércaktuara sakté, me qéllim dhénien nga gjykata t€ nj& vendimi t& drejté, brenda
njé afati t& arsyeshém, duke garantuar mbrojtjen e individit nga arbitrariteti dhe shp&rdorimi i pushtetit
shtet€ror.

10.2 Pér kétg qéllim, ligjvénési ka parashikuar ngritjen e nj& organi t& specializuar p&r ushtrimin
¢ ndjekjes penale n& shérbim t& mbrojtjes sé interesave & shtetit dhe t& shogéris€. Organi i prokurorisé
sshté njé nga mekanizmat e domosdoshém q& ndihmon n& dhénien e drejtésisé penale. Ky organ i
posacém ka si funksion kryesor ushtrimin e ndjekjes penale né emér (€ shtetit dhe pérfaqésimin e
akuzés publike n& gjyq. Nisur nga réndésia qé kané organet proceduese penale pérgjaté t€ gjithé
veprimtarisé q& pérbén né t&rési procedimin penal, nga intensiteti i madh i kufizimit 1€ t& drejtave dhe
lirive themelore t& subjekteve t& nénshtruara dhe nga nevoja pé&r zhvillimin ¢ nj& procedimi t&
ndershém, & rregullt dhe térésisht ng pérputhje me ligjin, Kodi Penal ka parashikuar disa kushte
kumulative q& duhet t& pérmbushen né ¢do procedim penal.

10.3 Pér t& garantuar jo vetém qenien aktive t& organit t& prokurorisé né ndjekjen penale dhe
dénimin e personave t& dyshuar si autoré t& veprave penale, por edhe respektimin e t& drejtave dhe
lirive t& individéve ndaj t& ciléve ngrihet akuza ose jané démtuar si pasojé e veprés penale konkrete,
ligjvénési ka parashikuar né disa dispozita t& K.Pr.Penale mund&sin€ q& palét n& proces pér ¢do veprim
qé ata mendojné se cenojné t& drejtat dhe lirité e tyre t’1 drejtohen drejipérdrejt gjykatés pér kontroll.
N& kété frym@, neni 278 i K.Pr.Penale parashikon se gjaté hetimeve paraprake pér rastet e parashikuara
nga ligji, mbi kérkesén e prokurorit, t& pandehurit dhe t& viktimés vendos gjykata. Kjo dispozit€ &shté
miratuar nga ligjvénési né vitin 2002, né kuadér t& nj& koordinimi sa m& t&€ miré t& dispozitave & u
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japin paléve gjaté procesit t& hetimeve paraprake disa t& drejta procedurale. ME tej, né dispozitat ¢ tjera
t& K.Pr.Penale, jané specifikuar disa nga rastet kur lejohet ankimi gjygésor i vendimeve & prokurorit
gjaté hetimeve paraprake.

10.4 Gjithashtu, né nenet 291 dhe 329 té K.Pr.Penale. éshté parashikuar e drejta ¢ kontrollit
givaésor ndaj vendimit t& prokurorit pér mosfillimin dhe pushimin e procedimit penal gjaté
fazés sé hetimeve paraprake. Ky kontroll ushtrohet né funksion t€ parimit t& ligjshmé&risé s&
procedimit penal dhe t& garantimit t& t& drejtave t& paléve t& pérfshira né t&. Referuar jurisprudencés s&
Gjykatés Kushtetuese, e drejta pér t& kundérshtuar veprimet e prokurorit n&€ rrugé gjyqésore, pra pér
t'ju drejtuar njé autoriteti t& pavarur dhe t& paansh&m, &sht€ né€ pérputhje edhe me standartet e
vendosura nga neni 42 i Kushtetutés. N& parim, ligjvénési ia ka nénshtruar t&€ gjitha veprimet hetimore
paraprake kontrollit gjyqésor. Praktika njeh dy ményra p&r ushtrimin e kétij kontrolli: ose népérmjet
givkatés s& themelit ose népérmjet gjyqtarit hetues, i cili, n& legjislacionet e disa vendeve, &shté organi
kompetent p&r t€ kontrolluar t& gjitha veprimet hetimore paraprake pérpara se ¢&shtja t’i kalojé pér
gjykim gjykatés kompetente. Né fund &shté gjvkata q& ka t& drejté t& shprehet pér t& gjitha veprimet
hetimore, pérfshiré edhe vendimin e pushimit t& ¢8shtjes. Gjykata gjat& shqyrtimit t& kétij vendimi
duhet t& konstatojé, nése prokurori e ka pushuar ¢éshtjen né zbatim t& ligjit dhe mbéshtetur n€ prova
dhe argumente t& mjaftueshme apo jo, ose nése prokurori realisht i ka béré & gjitha p&rpiekjet pér t&
zbuluar faktin, pavarésisht pérfundimit ku ka arritur.

10.5 Duke u kthyer né rastin konkret, kérkesa e organit t& akuzés gjen parashikim né& nenin 329/a
t& K. Pr.Penale, ku sanksionohet sa vijon: “I. Né pérfundim té hetimeve paraprake, kur procedohet pér
krime dhe kur éshté njéri nga rastet e parashikuara nga paragrafi 1, i nenit 328 té kétij kodi, prokurori
i kérkon giyqtarit té seancés paraprake pushimin e akuzés ose géshtjes”. Ndérsa né nenin 328, pika 1,
t& K.Pr.Penale pércakiohet se: “Né pérfundim té hetimeve paraprake, kur procedohet pér kundérvajtje
penale, prokurori vendos pushimin e akuzés ose ¢éshijes kur: a) del qarté gé fakii nuk ekziston; b) fakti
nuk parashikohet nga ligji si vepér penale; c) viktima nuk ka béré ankim ose heq doré nga ankimi né
rastet qé procedimi fillon me kérkesén e 1ij; ¢) personi nuk mund té merret si i pandehur ose nuk mund
t¢é dénohet; d) ekziston njé shkak qé e shuan veprén penale ose pér 1€ cilin ndjekja penale nuk duhej té
fillohej ose nuk duhet té vazhdojé; dh) del se i pandehuri nuk e ka kryer veprén ose nuk provohet gé e
ka kryer ai; ) me vendim té formés sé preré i pandehuri éshté giykuar pér té njéjtén vepér penale; é) i
pandehuri vdes, f) né rastet e jera té parashikuara me ligj”.

11. Né& vijim, neni 329 i Kodit t& Procedurés Penale ka parashikuar né ményré shteruese
kompetencat e gjyqtarit t& seancés paraprake, t€ cilat jang:

11.1 Shqyrtimi i ankimit ndaj vendimit t& prokurorit pér pushimin e akuzés ose t& ¢Eshtjes pér
kundérvajtjet penale mbi ankimin e t& pandehurit, viktimés ose trashégimtaréve e saj dhe personit gé
ka birs kallézim ose ankim. Ankimi shqyrtohet né dhomé késhillimi, brenda 15 (pesémbédhjet€) ditéve
nga marrja e akteve. N& rastet kur prokurori ka paragitur kérkesé pér dérgimin e ¢éshtjes né& gjyq, por
pér njérén ose disa nga akuzat ka vendesur pushimin, ankimi ndaj vendimit t€ pushimit shqyrtohet
bashkérisht me kérkesén pér dérgimin e ¢&shtjes n& gjyq. N& k&té rast ankimi shqyrtohet né prani t&
paléve, prokurorit, t& pandehurit dhe me pjesémarrjen e domosdoshme t& mbrojtésit (& tij dhe me
praning e viktimés ose trashégimtaréve t& saj, kur identiteti dhe vendbanimi i tyre rezuftojné nga aktet
procedimit, si dhe personit q& ka béré kallézim ose ankim, né njé seancé me dyer t€ mbyllura. N&
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pérfundim gjyqtari i seancés paraprake vendos: a) lénien né fuqi t& vendimit t& pushimit, kur ¢mon se
jané kushtet e parashikuara nga paragrafi 1, i nenit 328, 18 kétij Kodi; 8) kthimin e akteve prokurorit
dFe vazhdimin e hetimeve, kur ¢mon se ato jané 1€ paplota, duke pércakiuar drejtimet e thellimit té
tyre dhe, kur éshté rasti, edhe veprimet qé duhet té¢ kryhen, si dhe cakton afatin brenda té cilit
hetimet duhet té pérfundojné; c) kthimin e akteve prokurorit, duke e urdh&ruar g& t8 formulcjé akuzé
dhe t& paraqesg kérkesé pér gjykimin e ¢éshtjes, kur ¢mon se hetimet jané t& plota dhe rezulton se ka
prova t& mjaftueshme pér t&€ mbéshtetur akuzén né gjyq.

12. NE& rastin objekt gjykimi, pérpara se t€ analizoj& nése k&rkesa e prokuroris€ pé&r pushimin ¢
¢Eshtjes penale, &shté rezultat i njé hetimi t8 ploté e t& gjithansh&m dhe i interpretimit t& drejt& t& ligjit
material e procedural, Gjykata vieréson & analizojé shkurtimisht element&t objektivé dhe subjektive t&
figurés s& veprés penale “Falsifikimi i dokumentave”, t& parashikuara nga neni 186 i K.Penal. N&
nenin 186 t& Kodit Penal parashikohet shprehimisht se: “Falsifikimi ose pérdorimi i dokumenieve té
faisifikuara dénohet me burgim deri né tre vjet. Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé
se njé heré apo ka sjellé pasoja ¢ rénda, dénohet me burgim nga gjashté muaj devi né katér vjet.
Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré 1é Iéshojé dokumentin, dénohet me burgim nga
rjé vit deri né shtaté vjet.”

12.1 Objekt i veprés penale t€ falsifikimit t& dokumenteve &shté marrédhénia juridike konkrete
gé garanton veprimtaring e rregullt t& organeve t& administratés publike dhe t€ personave privaté né
lidhje me hartimin, administrimin dhe I&shimin e dokumenteve nga veprimet ose mosveprimet
kriminale, g& sjellin si pasojé cenimin e ligjshméris&€ s€ funksionimit t€ kétyre organeve, si dhe i€
drejtave apo interesave t€ ligjshme t& shtetasve (pér mé shumé, shih vendimin nr. 84, daté 24.03.2023,
té Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté). Veprat penale t& falsifikimit t& dckumenteve mbrojng né
ményré t& drejtpérdrejté t& mirén juridike t€ besimit publik, pér t’u identifikuar n& besimin g€ shogéria
dhe shteti juridik i jep vértetésisé s& disa dokumenteve dhe sigurisé s& tyre, ndérsa né ményré specifike
éshté interesi specifik q& garanton dokumenti i miréfillté né lidhje me origjinén dhe me p&rmbajtien e
tij (shih vendimin nr. 122, daté 18.04.2023, t¢ Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté).

12.1.1 Nga falsifikimi i dokumenteve mund t& preken edhe interesat e ligjshme t& shtetasve.
Objekt material i krimit mund t€ jen& dokumentet zyrtare apo private t€ ndryshme, pérveg atyre g
parashikohen n& dispozitat e vecanta t& Kodit Penal. Neni 186 i Kodit Penal mbron aktet zyrtare dhe
ato private, t& cilat jo vetém q& duhet t& plotésojné disa elementt minimalé formalé (si identiteti i
pérpiluesit dhe t& praniéhméve, data, pérmbajtja dhe nénshkrimi), por g€ mé tej n& pé&rmbajtjen e tyre,
duhet t& dokumentojné juridikisht ekzistencén e njé vullneti, gjendjeje apo marrédhénieje t€ caktuar, né
t& cilén pérpiluesi i saj ka detyrimin ligjor t& pasqyrojé t& vértetén. Dispozita penalizon veprimin e
rems ose jo t& vérteté mbi shkresat q& pérbéjng dokument publik apo privat me vler€ juridike.

12.1.2 Dokumentet p&rbé&jné njé instrument t€ réndésishém pér siguriné juridike, shkémbimet
juridike, pra ato pérbéjné bazén e zhvillimit dhe pérparimit t& nj& shoggrie (& qytetéruar. Késisoj, kéto
shk&émbime duhet t& mbéshteten né dokumente t& vérteta dhe autentike g& vértetojné dhe certifikojné
situatat e ndryshme juridike né t& cilat bazohen dhe krijohen marrédhéniet n€ fjalg, aq t€ réndésishme
pér marrédhéniet juridike dhe besimin n& vértetésiné e dokumenteve. Falsifikimi i dokumenteve
pérfshihet n& veprat penale t& ashtuquajtura “formale”, ku parashikohet vet&ém fakti penal, ¢ka do t&
thoté se kjo vepér konsiderohet e kryer me realizimin e veprimit kriminal, pavarésisht nga ardhja e
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pasojés, e cila né keté rast, nuk Eshté e domosdoshme pér konfigurimin e késaj vepre penale sipas
paragrafit t& paré (shih vendimet nr. 277, daté 07.11.2024 dhe nr. 134, daté 25.04.2023, té Kolegjit

Penal té Givkatés sé Larté).

12.2 Nga ana objektive, me falsifikim t&€ dokumenteve kuptojmé paraqitjen ng to t& rrethanave t&
rreme ose pérpilimin e njé dokumenti krejtésisht t& falsifikuar, si dhe pérdorimin e tyre. Falsifikimi
mund t& béhet né dy ményra: ose duke vepruar drejtpérdrejt mbi t&, duke béré shtesa, korrigjime,
ndryshime dhe ¢do veprim tjetér material (falsifikim material) ose duke falsifikuar p&rmbajtjen e tij, pa
prekur formén e dokumentit (falsifikim intelektual). Ligjvénési ka parashikuar shprehimisht se figura e
veprés penale “Falsifikimi i dokumenteve” nga ana objektive kryhet né dy forma: (i) népérmjet
“falsifikimit t& dokumenteve” dhe népérmjet (i) “pérdorimit té dokumenteve té falsifikuara” nga veté
personi gé e ka kryer falsifikimin apo nga njé person tjetér qé ka interes pér pérdorimin e tij (shih
vendimin nr. 186, daté 05.06.2013, té Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté). E drejta jon& materiale
penale n& k&t& kuptim ka adaptuar parimin latin “Falsus est quidquid veritate non est sed pro veritate
adseveratur (dokumenti i rremé éshté digka e pavérteté, por gé éshté paraqitur si i vérteté). N& formén
e paré t& kryerjes &shté e domosdoshme zbulimi i autorésisé s& falsifikimit dhe né pamundési t& saj
pérjashtimi nga kjo autorési e pjesémarrésve né& proces (shih vendimin nr. 113, daté 27.03.2013, té
Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté). Po ashtu, gé té arrihet né konkluzionin se jemi pérpara kryerjes
sé veprés penale té parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal né formén e pérdorimit, do té duhet, sé
pari té provohet pérdorimi i aktit, por njékohésisht té vértetohet dijenia e subjektit té veprés penale se
akti i pérdorur prej tij pérmban té dhéna té rreme, sikundér té jeté evident dhe qgéllimi i fitimit apo
cdo lloj interesi tjetér personal nga pérdorimi i kétij dokumentacioni té falsifikuar (shih vendimin nr.
00-2023- 690 (134), daté 25.04.2023 i Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté).

12.3 Q& t& kemi falsitet, duhet t& kemi nj& dokument g& t& sanksionojé njé& vullnet pér pasqyrimin
jo t& vérteté, pra t& pérmbajé njé deklarim g& nuk i pérgjigjet t& vértetss. Pér qéllim t& konfigurimit t&
elementit subjektiv t& veprés penale t& dhénies s& t& dhénave t€ pavérteta né njé¢ dokument, gjykata
duhet t& shqyrtoj& me kujdes nése sjellja e veprimit t& subjektit t& veprés penale pércaktohet nga njé
qéllim i vetédijshém pér t& béré njé pasqyrim t& pavértet® t€ realitetit. N& rastin e njé
kérkese/dokumenti/formulari t& hartuar me t& dhéna t& pavérteta, aspekti volontiv i t& vepruarit nga
mosveprimi/pasqyrimi i faktit a rrethangs s& vérteté e integron aktin né nj& vértetim t& dhéné & faktit t&
pavérteté e jo t& ploté, pasi nuk p&rputhet me faktin. Elementi subjektiv si sjellje e géllimshme, e
vullnetshme e dhénies s& njé t& dhéne jo t& vérteté duke e njohur at&, e shtyn autorin te déshira pér t&
favorizuar veten apo t& tjerét me kété falsitet. Ajo shfaget n& formén e jashtme t€ dokumentit, n&
ményré qé ajo t’i besohet faktit “coclusentia”. Pérgjegjésia &sht& e personit q& plotéson dokumentin si
titullar apo si pérfitues i pasojave t& dorézimit t€ atij dokumenti.

12.4 Gjykata vler&son se pér t& vértetuar falsitetin e njé dokumenti, nisur nga natyra e figurés s&
veprés penale “Falsifikimi i dokumenteve” dhe pér t& arritur né p&rfundimin né&se subjekti i veprés
penale né procedim penal &shtg autor i kryerjes sé asaj vepre (t€ kryer nép&rmjet ndeérhyrjes teknike,
fshirjes, shtesave apo paraqgitjes t& t& dhénave t& rreme né njé dokument) nevojitet konkluzioni
kategorik i specialistit t& késaj fushe, i cili materializohet ng aktin e ekspertimit teknik t& dokumentit.
Mungesa e konkluzionit kategorik t& ekspertit lidhur me falsitetin e dokumentit, i pérftuar n&pérmjet
njé akti ekspertimi t& pérpiluar dhe t& marré si prové né pérputhje me rregullat procedurale penale t&
con detyrimisht né mungesén e ekzistencés s& veprés penale t& “Falsifikimit t&¢ dokumentit”, pasi
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mungon objekti i saj. Nése i pandehuri akuzohet pér kryerje té veprés penale té falsifikimit népérmjet
perdorimit & dokumentit ¢ falsifikuar, qé vepra penale & quhet e konsumuar mjafton qé té
provohet dijenia e subjektit té veprés penale pér falsitetin e dokumentit, t¢ cilin me dashje e pérdor
Pér interesat e veta apo té personave té tieré (pér mé shumé, shih vendimin nr. 61 7, daté 16.06.2010,
1é Kolegjit Penal t¢ Gjykatés sé Larté).

12.5 Ndérkoh& p&rveg objektit t& pérgjithshém q& cenohet, ligjvéngsi ka parashikuar si forma t&
vecanta kryerjen e késaj vepre né disa rrethana rénduese. Konkretisht kryerja e falsifikimit i) ng&
bashk&punim, ose mé shumé se njé heré apo ka sjell€ pasoja t& rénda, si dhe i) falsifikimin nga personi
q¢€ ka pér detyré ta 1éshoj& dokumentin. Pra, ligjvéngsi pérve¢ elementeve t& domosdoshém t3 veprés
penale t& falsifikimit, i cili konsiston n& paragitjen e rrethanave t& rreme, pér efekt & pérgjegjdsisé
penale ka p&rcaktuar rrethana q& réndojné pérgjegjésing penale t& subjektit qé e kryen até. Megjithése
figura e veprés penale &shté e njgjta, format e kryetjes s& veprés penale nuk konkurojng me njéra-
tjetrén. Per efekt t& pércaktimit & pérgjegjésisé penale do t€ vier&sohet gjithmoné rrethana e posagme
pa t€ cilén vepra penale nuk do t& ishte krver (Shih vendimin nr 288, daté 07.11.2012, té Kolegjit
Penal té Gjykatés sé Larté).

12.6 Gjykata vleréson se ana subjektive e kryerjes s& veprés penale t& falsifikimit t2
dokumenteve kérkon domosdoshmérisht ekzistencén e dashjes direkte. N& kryerjen e késaj vepre
penale dashja direkte mund t& evidentohet né kéto forma: @) dijenia e personit t& ngarkuar me l8shimin
¢ dokumentit se n& pérmbajtjen e aktit po paraqet t& dhéna té rreme ose hartimi i njé akti t& falsifikuar
dhe se pérdor njé dokument t& falsifikuar; 5) dijenia e subjektit t& veprés penale qé nuk e kang
prodhuar dokumentin e falsifikuar se akti i pérdorur prej tij pérmban t& dhéna t& rreme; ¢) déshirés pér
t'i kryer veprimet e mésipérme. Motivi apo q&llimi nuk Jang elemente t& domosdoshém pérbérés t&
figurés sé& krimit t& falsifikimit.

12.7 Né& lidbje me subjektin e veprés penale, Gjykata vleréson se, duke iu referuar paragrafit t&
paré dhe t& dyté t& nenit 186 t& Kodit Penal, subjekti i vepres penale “Falsifikimi i dokumenteve” &shts
i pergjithshém, g8 do t& thoté mjafton q& t& plotssohen dy kushtet e pérgjithshme: mosha dhe
pergjegjshméria e subjektit. Ndérkoh& q& paragrafi i treté i nenit 186 16 Kodit Penal, ku pércaktohet
shprehimisht se: “Kur falsifikimi béhet nga personi gé ka pér detyré té léshojé dokumentin...”, kérkon
q€ subjekti t& jeté i posagém. Sipas Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté, subjekt i késaj figure vepre
penale mund t& jeté subjekti i posacém i cili &shts i ngarkuar me ligi me njé detyrg publike apo
shtetérore. Pérveg cilésive t& veganta qé duhet t8 ketd subjekti, duhet q& akti t€ jet& lgéshuar gjaté
ushtrimit t& detyrés né bazé t& kompetencave g i njeh ligji, si dhe akti & prodhojé pasojén juridike t&
déshiruar. Pra, sipas Gjykatés s& Lart& subjekt i posacém jan€ vetém zyrtarét publiké. Fuksioni publik
sipas pérkufizimit t& doktrings u njihet personave t& cilét kontribugjné né formimin e vullnetit t& entit
publik ose e pérfaqésojné né marrédhéniet me t& tretét; t& gjith€ ata q& kané pushtet autoritar; t& gjithe
ata q€ kané pushtet vértetues.

12.8 Lidhur me sa mg lart, ky trup gjykues vler&son se né rastin konkret, nga ana objektive, vepra
penale &shté konsumuar népérmjet formés s& “pérdorimit t& dokumenteve” dhe jo népérmjet formés s&
“falsifikimit intelektual t& dokumenteve”, sikurse ka arsyetuar organi i akuzés. Sikurse e kemi theksuar
né pjesét e mésipérme & kétij vendimi, pér t'u konsideruar e konsumuar vepra penale “Falsifikimi i
dokumenteve”, n& formén e pérdorimit, duhet t& provohet pérdorimi i aktit, por njékohé&sisht t&
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vertetohet dijenia e subjektit t& veprés penale se akti i pérdorur prej tij pérmban t& dh&na té rreme,
sixund@r té jet¢ evident dhe qgllimi i fitimit apo ¢do lloj interesi tjetér personal nga pérdorimi i kétij
dekumentacioni 8 falsifikuar. N& rastin konkret, referuar akteve dhe provave t& grumbulluara dhe
administruara né fazén e hetimeve paraprake, si: @) kallézimi i shietasit Rrapo Xhaferaj, i cili ka
sqaruar se autorizimi dat€ 09.12.2016, i pérdorur nga ana e shtetases Bukurie Haxhiraj prang QKB-s&
dhe prang BKT-s¢, &shté i falsifikuar; ) deklarimet e punonjéses s& QKB-sg, e cila ka marrg aplikimin
¢ shtetases Bukurie Haxhiraj, nga ku ka rezultuar se aplikimi &sht& béré pikérisht nga shtetasja Bukurie
Haxhiraj, e cila ka plotésuar edhe formularin pérkatés t& aplikimit; ¢) informacioni i ardhur nga BKT,
Dega Vlor€, nga ku ka rezultuar se ekstrakti i ndryshuar né QKB, ku pasqyrohet heqgja e shtetasit Rrapo
Xhaferaj si administrator i falimentimit t& shoqérisé dhe emérimi i shtetases Bukurie Haxhiraj si
administratore ¢ shoqgrisé, &shté depozituar né banks nga vet€ shtetasja Bukurie Haxhiraj, e cila
rezulton t& ket€ veprime né llogaring bankare nga data 28.02.2017 deri n& daté 21.03.2017, kur né
banke &shté paragitur shtetasi Rrapo Xhaferaj, né cilésing e administratorit t& falimentimit; 4} faktit se
né datén 09.12.2016, shtetasja Bukurie Haxhiraj &shté paraqgitur personalisht prang QKB-s&, duke
aplikuar dhe dorézuar dokumenta q& ndryshonin kohézgjatien e administratorit t& shogérisé “A&B
Group” sh.p.k dhe ku pjesé e kétyre dokumentave kané gen&: §} Autorizimi datg 09.12.2016, i 18shuar
nga shtetasi Rrapo Xhaferaj, i cili autorizonte shtetasen Bukurie Haxhiraj pér kryerjen e veprimeve né
QKB; i) Karta e identitetit t& shtetases Bukurie Haxhiraj; i) vendimi i ortakut t& vetsm Agron
Haxhiraj, daté 09.12.2016 dhe iv) vendimi nr. 185, daté& 23.11.2016 i Gjykatés s& Apelit Viorg; e)
faktin q& shtetasja Bukurie Haxhiraj pérpara fillimit t& procedurés s& falimentimit & shoqérisé “A&B
Group” ka qené administratore e késaj shoggrie dhe ku pas fillimit t& procedurés sé& falimentimit, ka
mbajtur pozicionin e drejtoreshés ekzekutive pér administrimin e pasurisé s€ késaj shoqérie etj,
krijohen dyshime t& arsyeshme se shtetasja Bukurie Haxhiraj ka konsumuar elementét e veprés penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, népérmjet formés s& pérdorimit t& njé dokumenti térésisht & falsifikuar
dhe jo népérmjet ndérhyrjeve mekanike.

13. Duke u rikthyer né céshtjen objekt shqyrtimi, referuar faktit penal, parashtrimeve t&
referuara né kérkesén e organit t& akuzss, Gjvkata ¢mon se kérkesa e Prokurorit pér pushimin e
procedimit penal pér shkak t& kalimit t& afateve t& parashkrimit, nuk &shtg rezultat i nj& hetimi t& ploté
dhe t& gjithanshém. Pér kété arsye, Gjykata konform nenit 329, paragrafi i trets, shkronja “b”, i
- K.Pr.Penale, vlergson se aktet duhet t'i kthehen organit t& prokurorisé pér vazhdimin e hetimeve, sipas
drejtimit t& pércaktuar n& kété vendimmarrje.

14. Pér sa u argumentua mé sipér, Gjykata vlergson se aktet e procedimit penal nr. 787, t8 vitit
2017, duhet t'i kthehen prokurorit n& ményré q& t& vazhdojé hetimet, duke u thelluar mé tej, né disa
drejtime, si n& vijim:

i.  Duke marré n¢ konsideraté faktin se sipas teorisé s& t& drejtés penale, si dhe praktikés
giyqgsore né vijimési, vepra penale e “Falsifikimit t& dokumenteve”, kategorizohet si vepsr
penale e karakterit vazhdues, Gjykata vleréson se organi i akuzés, duhet t& kryej hetime t&
métejshme hetimore, duke administruar dokumentacionin pérkatgs prang t& gjitha bankave t&
nivelit t€ dyt€, si dhe prané t& gjitha institucioneve kompetente shtetérore, fusha e
pérgjegjésisé s& t& cilave afekton veprimtaring e pérditshme t& shoqérive tregtare, me qéllimi
verifikimin e faktit nése autorizimi daté 09.12.2016, i nénshkruar nga shtetasja Bukurie
Haxhiraj &shté pérdorur/dorézuar edhe prané kétyre autoriteteve publike apo private dhe nése
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il

Hii.

iv.

po, pércaktimin e datés s& pérdorimit t& ketij akti, pér efekt t& pércaktimit t& fillimit & afatit
1€ parashkrimit pér keéts vepér penale;

NE vijim t& detyrss s& mésipérme, organi q& ushtron ndjekjen penale mund t& ripyesé sérish
né cilésing e personit g& mund t& kets dijeni p&r veprén penale shtetasin Rrapo Xhaferaj, si
dhe shtetasen Bukurie Haxhiraj, pér t& cilén ka dyshime t& arsyeshme t& bazuara na prova se
ka pérdorur njé dokument t& falsifikuar, me qéllim marrjen e informacioneve shteséd apo
sqarimin e mrethanave t& reja q€ mund t8 dalin si rrjedhojé e hetimeve ¢ do t& kryejé organi i
akuzgs;

NE rast se pas verifikimeve q€ do t& kryhen sipas drejtimit t& pércaktuar si mé lart, rezulton t&
mos jeté kryer ndonj& veprim tjetér juridik/tregtar duke perdorur aktin “Autorizim datg
09.12.2016”, ose edhe né rast se mund t& jeng kryer, por g& né zbatim & nenit 66 t& Kodit
Penal, ndjekja penale duhet t& pushoj& pér shkak t& kalimit t3 afateve t& parashkrimit, atghers
organi i akuzés duhet g& n& momentin e paraqitjes s& kérkesés sé re, krahas kérkimit pér
pushimin e procedimit penal nr. 787/2017, duhet g& n& zbatim t& neneve 190 dhe 391, t&
Keodit t& Procedurés Penale, ts parashtrojé edhe kérkimin pér deklarimin e falgitetit t& aktit t&
m&sip&rm, si dhe asgjésimin e tij;

Referuar p&rmbaijtjes s& vendimit nr. 1483 dats 22.10.2018, ku Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Viorg ka vendosur kthimin e akteve t& procedimit penal nr. 787 t& vitit 2017, Prokurores s&
¢Eshtjes, si dhe p&rmbajtjes s& keérkes&s objekt gjykimi pér pushimin ¢ procedimit penal nr.
787/2017, rezulton se Prokuroria pran€ Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit &
Pérgjithshém Viorg, nuk ka kryer asnjé veprim hetimor sipas drejtimit t& pércaktuar nga
Gjykata né lidhje me veprén penale t& parashikuar nga neni 195 i Kodit Penal, por thjesht
€shté mjaftvar me hartimin e njé paragrafi t§ pérgjithshém “Nga hetimi, nuk provohet gé
asnjé nga kéta shtetas (né ményré individuale apo né bashképunim) 1¢ keté pasur dijeni pér
Jalsitetin e dokumentit “dutorizim” daté 09, 12.2016, cka sjell mungesé té anés subjektive pér
kryerjen e késaj vepre penale té parashikuar nga neni 195 i Kodit Penal, si palé t&
interesuara bashkarisht pér shkak té pozicioneve drejtuese né shogéeri”, Ndérkohé, sikurse e
kemi theksuar né pjesét e mésipérme t€ kétij vendimi, nga provat e administruara né funksion
t€ procedimit penal nr. 787/2017, krijohen dyshime t& arsyeshme t& bazuara né prova se
shtetasja Bukurie Haxhiraj ka patur dijeni se po pérdor njé dokument t& falsifikuar, me
qéllimin final fshehjen e pasuris€ s& personit juridik pér t'iu shmangur pasojave juridike t&
falimentimit. Si rrjedhojg, Gjykata urdh&ron organin e akuzgs q€ & kryejé t& gjitha veprimet e
nevojshme hetimore ng drejtim t& konfigurimit t& mundshém & veprés penale t& parashikuar
nga neni 195 i Kodit Penal, t& cilat duhet t& fokusohen, por pa u kufizuar, né administrimin e
dokumentacioneve pérkatése t& dorézuara nga shogéria prané organeve t& ndryshme
licencuese/inspektuese/monitoruese t& veprimtarisé financiare dhe ekonomike t& shoqérisg
tregtare; caktimit t& nje eksperti/ekspertéve pérkatés 9¢ mund t& auditoj&, verifikojé dhe
evidentojé “veprime financiare 1& pa/rreguilta t& kryera nga organet pérkatése t& shoqériss
tregtare”, si dhe veprime t& tjera procedurale t& cilat mund € jené t& ndérlidhura edhe me
veprimet hetimore pér veprén penale “Falsifikimi ; dokumenteve”,
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15. Gjykata evidenton se dhénia e kétyre pérgjigjeve nga ana e organit t& akuzés, pércakion
pukdrisht drejtimin e hetimeve t& métejshme n& lidhje me kats ¢éshtje, pér 18 cilén &shts kérkuar
pushimi i ¢&shtjes. N& kéte kontekst, drejtimi i hetimeve ne vijim do t& jets i kanalizuar, por duke mos
u kufizuar, n& veprimet hetimore t& sipércituara, si dhe ¢do e dhéng tetér g& i pérket ngjarjes si ms
sipér, duke i ballafaquar rezultatet, me provat e tjera t& administruara nga organi i akuzés, pér t&
evidentuar mé tej, nese kéto prova, t& vler&suara né unison ndérmjet tyre, jané t& mjaftueshme pér &
mbéshtetur eventualisht akuzén ns fazén e métejshme t& gykimit apo duhet t& vijohet me pushimin ¢
¢Eshtjes.

16. Pér & gjitha arsyet e shpjeguara si mé sipér, kjo Gjykatg, bazuar né nenin 329/% pika 3, né
lidhje me nenin 329, pika 3, shkronja “b” té KPP, vlersson se duhet t8 vendosé kthimin ¢ akteve
prokurorit dhe vazhdimin e hetimeve paraprake, duke mbajtur parasysh drejtimin e tyre, e duke maos u
kufizuar vetém né tg, me qéllim arritjen e nj& hetimi 15 ploté dhe 2 gjithanshém.

17. Pér nj& hetim efektiv, né kuadér t& 1j€ procesi t& rregullt e t& drejté ligjor, brenda njé afati ts _
arsyeshém kohot, veprimet e mésip&rme hetimore, duke mbajtur parasysh kompleksitetin e veprimeve
hetimore, duhet t& kryhen brenda 4 (katér) muajve, afat i cili fillon t& logaritet nga data e marrjes
formé t& prers t& kétij vendimi.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar n& nenet 329, pika 3, shkronja “b” dhe 329/b, pika, 4 t& Kodit t& Procedurés
Penale si dhe n& nenin 186 t& Kodjt Penal,

VENDOSI

1. Kithimin e akteve & i pérket procedimit penal nr. 787/2017 t& Prokurorisd prané Gjykatés sg
Shkallés s& Parg & Juridiksionit t& Pérgjithshém Vioré, pér vazhdimin e hetimeve t&
métejshme, duke pércaktuar drejtimin e thellimit t8 tyre, sipas detyrave shtesé tg pércaktuara
né pjesén arsyetuese t& kétij vendimi.

2. Urdhérohet Prokuroria prang Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit & Pérgjithshém
Vloré, pér kryerjen e kétyre veprimeve brenda katér muajve nga dita e njoftimit t& vendimit
t& formés sé prers.

3. Njé kopje e kétij vendimi t'i njoftohet Prokurorit t& ¢&shtjes Flora Cela si dhe Drejtuesit t&
Prokurorisé prang Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Viors.

4. Shpenzimet procedurale si dhe ato giyqésore sikurse jang kryer.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém,
brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve, duke filluar ky afat nga dita e nesérme e njoftimit t& ik&tij
vendimi.

U shpall né Vlorg, sot né daté 13.05.2025
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